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A Nagy Király jön...
A  m agyar királykérdés, amely annyi 

esztendőn keresztül idegesítette az egész 

közvéleményt, bizonyos ideje nyugvópontra 
jutott.

Egyetlen pillanatra sem juthat azonban  
nyugvópontra a N agy  Királynak, Krisztus 
Királyságának a kérdése. Ez a kérdés, 
mindaddig mig meg nem oldódik, —  és, ugyan  

mikor és hogyan fog  nemcsak egyes emberi 
életekre, de az egész emberiségre nézve 
ez a kérdés megoldódni ?! —  kell, hogy fog
lalkoztassa a magyart, de kell, hogy f o g 
lalkoztassa a világ minden nációját, a legr- 

nagyobbat épugy, mint a legkisebbet, a győ
zőt nem kevesebb sürgetéssel, mint a legyő- 
zöttet.

A  nemzet, de az egész világ életének 

keretei változhatnak; régi államformák el
múlhatnak, újak születhetnek. Mindez vég
eredményben keveset számit, mert kerete

ken és formákon belül minden azon a belső 
életen múlik, amely diadalmasan megáll, ha 

meghódol a nagy Királynak, de elvesz és min 
dent, látszólag győzelmes külső életet is 
magával ránt, ha megkísérli a lehetetlent, a 
Krisztus K irály nélkül való életet vagy a ki
sértés természetellenes hangjára hallgat és

az Antikrisztus igájába öltözik.
_ 0_

A  N agy  Király jön . . .!
V á jjon  a m agyar nemzet ott lesiz-é a 

fogadásánál? De nem úgy, ahogyan a leg 
több földi hatalmasságot fogadnak vagy a 

hogyan az idők teljességében a N agy  K irályt 
is fogadta Jeruzsálem népe: hanggal és 
hangulattal, amely elszáll és átalakul! Nem ! 
A  N agy  K irályt a lelkem csendességével, 
áhítatával, éhségével és szomjúságával kell 
fogadni, Őt az életembe kell befogadni. Ez 
a fogadás méltó Hozzá, erre a fogalásra  

reagál, 'ezen a fogadáson át és keresztül, 
amely az ö  befogadását jelenti, —  belép az 
életembe és elfoglalja  rég elkészített királyi 
trónusát, hogy az örökkévalóságig a M agáé
nak valljon engem és én a magaménak tud
jam  Öt.

_ 0 _
H a  merem és akarom mondani, hogy ke

resztyén vagyok, nem elégedhetem meg a 
szavak és hangulatok virágvasárnapjával, a 
lelkemnek kell megtelni, a lelkemnek kell 
befogadni a virágvasárnap örökkévalóságra  

szánt Igéjét és csendben, de mégis egy 
egész életre szóló erővel m egváltani: Áldott 
a Király, az én Királyom! óó.
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Előadás Deák Ferencz 

egyházpolitikájáról
A  M agyar Protestáns Irodalmi Társaság  

elhatározta, hogy egy füzetes külön protes
táns könyvtárt 'létesít, melyben protestáns 
egyházjogi-, politikai-, irodalomtörténeti és 
társadalmi kérdéseket visz a nagy közön
ség elé szakemberek megvilágításában. A  
társaság szegedi csoportja az elsők közül 
való, amely e terv megvalósitása érdekében 
megszólalatatta e hó 4-én, a  ref. egyház 
tanácstermében Pollner Ödön dr. egyetemi 
tanárt, aki Deák Ferenc egyházpolitikájáról 
írott tanulmányát olvasna fel válogatott kö
zönség előtt.

A  felolvasás egyháztörtóne(ti korrajz  
volt, mely Deák Ferenc "''ryházpolitikáját 
domborította ki és Deák íerenc „a tökéletes 
keresztyén ember” hazafiui kötelességét, 
helyes felismerését és e tekintetben is irá
nyító szerepét tette szem'lélhetővé. Alsóházi 
beszédei, felirati felszólalásai kiemelt idé
zeteivel állította elő „a  haza bölcsé”-nek 
nemcsak a hitről és szeretetről, a fanatizmus
ról, a vallásta'lanságról vallott elveit, hanem  
az idézetek által politikai felfogását az ál
lam és egyház viszonylatáról is. A z  előadó 
kimutatta, hogy ezek az elvek és felfogások* 
nyertek megvalósítást a törvényalkotások
ban is, melyek Deák Ferenc szellemét vise
lik igy magukon és nemcsak rendezői, hanem  
alapjai is voltak az 1844 évi III. és az 1868 
évi L ili. t.-cikk alkotásaiban.

A  korrajz keretbe állította a házassági 
jo g  történetének összefoglalását a tridenti 
zsinattól kezdve, X. Pius pápának 1908-ban 
és XIII. Leó pápának 1917 évi május 19-én 
megjelent ismeretes bullájáig. Külön-külön  
ismertette X IV . Benedek pápa „CaM lina  
resolucio”-ját, a József féle „türelmi pá
tens”^ , mindenkor kiemelve a vegyes há
zasságokra vonatkozó rendelkezéseket. Egy
ház jogilag, a dogma alapján  sorolta fel a 
katholikus egyház álláspontját, történeti sor
rendben, az 1840 és 1843 évben megtartott 
alsóházi ülések felirati vitáit, ezeknek előz
ményeit, okát és mindenkor e kérdésben 
Deák Ferenc felfogását. Bebizonyította, 
hogy Deák Ferencnek megtisztult, higgadt 
ideálizmusa a szabadság jogi értelmezésé
ben, igazságérzete a vallások egyenjogúsá
gánál, türelme a hit kérdésében és békesze- 
retete az egész nemzet érdekében teremtette 
meg azt az alapot, mely az 1868 évi tör

vényalkotásokban a vallás egyenlőséget, a 
vegyes házasságoknál a gyermekek nem sze
rinti vallását, a reverzalisok eltiltását és az 
egyházi bíróságok illetékességét szabá
lyozta.

A  megállapításokkal szemben kiemel
te az 1894 évi XXXII. t.-cikk rendelkezéseit, 
melyek vegyes házasságokban a gyermekek 
vallásánál a szabad megegyezés lehetőségét 
és ekként a lelkiismeret erőszakolását en
gedték meg, —  a visszaesést; az 1908 és 
1917 évi bulláknak —  protestáns felfogás és 
a letagadhatatlan igazság szerint is politi
kává sülyedt katholikus dogma m agyaráza
tát. U talt a  passzív rezisztencia eltiltásával, 
a katholikus hitelvi felfogás és gyakorlata 
folytán a vegyes házasságok erkölcsi, világ
nézeti és társadalmi köVetkezményeire és 
befejező szavaiban idézte Deák Ferenc sza
vait a szeretetről és az igazság összefogásá
ról, amely az egész nemzet érdeke.

A  szegedi tudományegyetem tudós 
közjogi professzorának: Pollndr Ödön dr.- 
nak felfogása megérdemelt helyeslést és tap
sot váltott ki.

— o—
A  legközelebbi előadás május 2-án, d. 

u. 6 órakor lesz, amikor is Mészöly Gedeon 
dr. egyetemi ny. r. tanár fog felolvasni.

B E L F Ö L D .

E ls zá m o lá s -
Kedves kötelességünknek tartjuk, hogy 

ha megkésve is, de mégis leközöljük a feb 
ruár 16-iki szeretetvendégség és karácsonyi 
gyűjtés végleges és pontosi elszámolását; 
hálás köfezönetet mondva mindazoknak, akik 
akár pénzbeli, vagy természetbeni adomá
nyaikkal, akár a gyűjtésben való részvéte
lükkel segítettek a Lorántfy Zsuzsáim E gye 
sületnek abban, hogy emberbaráti kötelessé
gét végezhesse.

A  február 16-iki szeretetvendégség ösz- 
szea bevétele 760 pengő 60 fillé r volt, amely 
összeg a következő tétölekből adódik ösz- 
sze: Jegyek árából 653 pengő; a szeretet- 
vendégséghez pénzbeli adományok: Dely Gé 
záné 2, Bakó Lászlóné 4, N . N . 6, özv. Stein- 
v/alter Ödönné 3.50, Mészáros Ferencné 2.50, 
Pethő Sánd|orné 3; felülfizetések: A igner 
Károly dr. 20, Somogyi Szilveszter dr 20, B. 
Buday János 7.50, Kaszó Elek 5, Győrffy  
István 10, Máthé György 5, Bodor J. 2.50,
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Szaday Józsefné 3.50, Kurta Andrásné 3.50,
N. N . 2, Gulyás Sándomé 1.50; narancs, to r 
ta árusításból 6.10 pengő. Ezzel szemben a 
kiadások végösszege: 460 pengő 60 fillér. A  
tiszta m aradyány: 300 pengő.

A z  asztalok megtérítéséhez természet
beni adományaikkal hozzájárultak: Horváth  
József, Héz'etr Lajosné, G. N agy  Lenke, 
Schiffer Ádámné, Dr. Szíjgyártó Józsefné, 
Dr. G á lffy  Endréné, Marton Imréné, Dr. 
Radó Tiborné, Dr. Bartók Györgyné, R ap -  
csák Jánqsiné, Árokszállásy Jánosné, Baksy  
Andom é, Tóth Sándomé, Udvary Jánosné, 
Dr. Búza Lászlóné, özv. Lichtenegger Gyu- 
láné, Paraszkav Gyuláné, Tcmory Mihályné, 
Lázy Istvánná,, Dr. vitéz Berde Károlyné, 
Márton Nővérek, Koncz Lajosné, Dr. Széli 
Gyuláné, Gyarmathy Mihályné, Gönczy Je- 
nőné, Molnár Józsefné, Halász Gyuláné, 
N agy  Antalné, Dr. Jancsó Lászlóné, őzt. 
Vetró Sándorné, Mohácsy Ferencné, özv. G á
bor Józsefné, Czöndör Lászlóné, Kamocsay 
Ferencné, Szalay Józsefné, Máthé Mihályné, 
Kuthy János, Dr. Szentpéteiry Zsigmondné, 
Eperjessy Pálné, özv. Tóbiás Ferencné, Se- 
gesváry Dezső, Gracza Jánosné, Scultéti R e - 
zsőné, Knittel Konrádné, Bocsbok Istvánne, 
özv, Péter Andrásíné, ö'zv. Dr. Deák Lajosné, 
özv. Kopasz Istvánná, Szöllősy Ida, Szanka 
Jenőné, Firszt Antalné, Bucsy Istvánné, Dr. 
Tompa Gyuláné, Jónásné Baranyi Ilona, K e 
resztes Péter, Dr. Boross Dezsőné, U dvar
helyi Sándor, Durkó Gáborné, Horváth Já- 
nosné, Simák Ferencné, Dr. Hévizy Anlrásné, 
Kurta Andrásné, Farkas Béláné, Erdélyi Jó 
zsefné, Dr. Buday Árpádné, Dr. Széky T i-  
bomé, Dobsa Sándomé, Edelényi Ferencné, 
Dr. Geley Józsefné, Tékes Károlyné,' özv. 
Orbán Sándornál Krajcsovics Ferencné, Szo- 
kolay Szilárdné, özv. Pálossy Dénesné, Bob- 
csok Istvánné, vitéz Bóday Imréné, özv. M a r 
ton Imréné, özv. Rajky Antalné, Aldobolyi 
N agy  Zoltánné, Teleki Sándorné, Szalai 
Ilona és Klára, Ruttkay Béláné, Tóth Fe
rencné, Z akar Zoltánné, Szabóné Balázs  
Mária, Miskolczy Gyula.

A  karácsonyi gyűjtés alkalm ából 200 
darab gyüjtőivet bocsátottunk ki, amelyekre 
készpénzben összesen 2333 pengő 93 fillér 
gyűlt össize, nem számítva ide a nagy érté
ket jelentő természetbeni adományokat. A  
bevételekkel szemben a készpénzkiadás a 
különböző cipő, ruhanemű, stb. adományok 
beszerzésére 2739 pengő 30 fillér volt, úgy 
hogy a Lorántfy Zsuzsána Egyesület a sa

já t pénztárából 405 pengő 37 fillérrel egé
szítette ki a karácsinyi gyűjtés eredményét.

A z  egyes gyüjtőivekre, megemlítve a 
tulajdonosok nevét, a  következő adományok 
folytak be : 1. sz. Lelkészi Hivatal gyűjtő- 
ivén 198 pengő 50 fillér és természetbeni; 2. 
sz. Papp Ferencné: 5 P., 3. sz. Tóth Ferenc 
és Zsigmond József: 40 P  és természetbeni;
4. sz. Tétsy Géza 17 P ; 5. sz. Fogarasy Iré n : 
10 P  és természetbeni; 6. sz. Dr. W eiss Ti
vadar 101 P ; 7. sz. Dr. Vinczy K áro ly : 10 
P ; 7. sz. v. Zsiday Im re: 8 P '  9. sz. Nemes 
József: 13.50 P ; 10. sz. Nemes Á rpád : 5 P ;
11. sz. Anta lffy  László : 31 P ;  12. sz. Bá- 
nyay Ferenc: 10.20 P ; 13. sz. Miskolczy 
G yula : 49 P ;  14. sz. Soós Lajos természet
beni; 15. sz. Kaszó E lek : 25 P ;  16. sz. Dr. 
Mészáros G ábor: 35 P ;  17. sa. Pálossy Dé
nesné: 5 P ;  18. sz. Erdős Dezsőné: 5 P ; 19. 
sz. vitéz dr. Berde Károlyné: 54 P ;  20. sz. 
N agy  Antalné: természetbeni; 21. sz. H a 
lász G yuláné: 15 P és természetbeni; 22 sz. 
Nem es Irm a: 10 P ; 23. sz. Dr. Szentpétery 
Zsigm ondné: természetbeni; 24. sz. Girth 
Győzőné 5 P ;  25. sz. Papp Ferencné: 5.80 
P ; 26. sz. Dr. Szíjgyártó Józsefné: 7 P ; 27 
sz Dr. Szegedv Lászlóné: 23.50 J ; 28. sfz. 
Ref. Lelkészi H ivatal: 51 P és természetbeni; 
29. sz. özv. Marton Imréné: 15.59 P és ter
mészetbeni; 30. sz. Mészáros Ferencné: 7 
1’ ; 31. sz. Kamocsay Fercnencé: 5 P ;  32. sz. 
Tóth Sándorné: 10 P és természetbeni: 33. 
sz. Gulyás Sándirjué 3 P ;  34. sz. Dr. G álffy  
Endréné 3 P :  35. sz. Udvary Jánosné: 19.10
P . ; 36. sz. Ref. Lelkészi H ivata l: 73.50 P és 
természetbeni; 37. sz. Dr. Jancsó Lásiz'lóné: 
5 P és természetbeni; 38. sz. Szanka Jenőné 
természetbeni; 39. sz. — ; 40. sz. G ábor Irén 
5 P és természetbeni; 41. sz. özv. R ajky A n 
talné: 5 P ; 42. sz. Barna Józsefné: 5 P ;  43. 
sz. Steinwalter ödölnné: 10 P  és természet
beni; 44. sz. özv. Vetró Sándorné: 2 P  és 
természetbeni; 45. sz. Aldobolyi N agy  Hel - 
ly : 4.50 P és természetbeni; 46. sz. Dr. Deák  
Lajosné: 5 P ; 47. sz. Dr. K ádár Istvánné: 3 
P ; 48. sz. Krajcsovits Ferencné 39 P  és ter
mészetbeni; 49. sz. Di-. Paraszkay Gyuláné: 
3 P  és természetbeni; 50. sz. Krajcsovits Fe
rencné: 7 P ; 51. sz. Mohácsy Ferencné: 13 
P ; 52. sz. Gönczy Jenőné: 5 P ;  53. sz. W o lf  
Istvánné: 1 P ; 54. sz. dr. Kcrötes Józsefné: 
3 P ; 55. sz. Dely Gézáné: 1 P  és természet
beni; 56. sz. dr. Geley Józsefné 10 P és ter
mészetbeni; 57. sz. Beck A la d á m é : 37 P ;
58. sz. Unger Józsefné: 5 P  és természetbeni;
59. sz. dr. Konczwald Endréné: természet
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beni; 60. sz. — ; 61. sfz. Tomory M ihályné:
4 P  és természetbeni; 62. sz. — ; 63. sz. H é -
vizy Andrásné: 10. 80 és természetbeni; 64. 
sz. K. N agy  Jánosné: 9. 20 és telrmészetbeni; 
65. sz. N agy  Im réné: 5 P ; 66. sz. özv. Far
kas Lajosné: 11.30 és természetbeni; 67. sz. 
özv. Baranyi Gyuláné: 3 P ; 68. sz. Bucsy 
istvánné: 15 P és természetbeni; 69. sz. 
Szabóné Balázs M ária : 12 P ; 70. sz. özv. 
N agy  Sándorné 12 P ; 71. sz. özv. Ruttkay 
Béláné 3 P és természetbeni; 72. sz. vitéz
Borza Pálné: 4.50 és természetbeli; 73. sz. 
Foris Lajosné 2 P ; 74. sz. Dobsa Sándorné: 
13 P ; 75. sz. Szabó Gézáné: 2 P  és termé
szetbeni; 76. sz. Koncz Lajosné : 2 P  és ter
mészetbeni; 77. sz^ Szűcs Györgyné 11 P  és 
természetbeni; 78. sz. Erzsébet diakonissza- 
nővér: 1Ö P ; 79. sz. Dr. Buday Árpádné: 10 
P  és .természetbeni; 80. sz. Dr. Bukovinszky 
Lászlóné 5 P ; 81. sz. dr. Bölcsházy Zoltánná
5 P  és természetbeni: 82. sz. — ; 83. sz. Dr. 
Bartók Györgyné: 85 P és természetbeni; 
84. sz. Bálint Ilona: 45.50 P : 85. sz. Dr. Bú
za Lászlóné 55 P  és természetbeni; 86. sz. 
Bobcsok Istvánné: 11 P és természetbeni; 
87. sz. Barabás Gézáné: 2 P ; 88. sz. Bu jár  
K árolyné: 2 P  és természetbeni; 89. sz. Csen
dé Sán doru l: 8.70 P  és természetbeni; 90. 
sz. Csidey Lajosné : 11 P ; 91. sz. (e lveszett); 
92. sz. Csapó Zoltánná: természetbeni; 93. 
sz. ((e lv e sze tt ); 94. sz. (elveszett); 95. sz. 
Horváth Jánosné: 2 P ; 96. sz. Kovács B á -  
lintné 13.30; 97. sz. Komáromy Elekné: ter
mészetbeni; 98. sz. özv. Kurta Andrásné: 3 
P  és természetbeni; 99. ,sz. Lányi Istvánné: 
3.50 P ; 100. sz. Lórik Árpádné: 6 P  és ter
mészetbeni; 101. sz. N agy  M ihályné: 8.60; 
102. sz. Dr. Orbán Sándorné 5 és természet
beni; 103. sz. Sípos Miklós 39 P ; 104. sz. 
Szokolay Szilárdné: természetbeni; 105. sz. 
Szögi Zoltánná 5; 106. sz. Szojka Jenőné: 
11 P ; 107. sz. Dr. Tompa Gyuláné 3 P és ter- 
mészetbeni; 108. sz. Tölgyessy Ferencné: 
5 P ; 109. sz. — ; 110. sz. — ; 111. sz. Sze- 
csődy Istvánné: természetbeni; 112. slz. dr. 
Széki Tibom é: 130 P és természetbeni; 113. 
sz. Simák Ferencné: természetbeni; 114. sz. 
Skultéty Rezsőné: 11 P és természetbeni; 
115. sz. Szigyártó Albertné: 2 P ; 116. sz. 
M olnár Irén: 21 és természetbeni; 117. sz. 
Szőlőssy Ida : 2.40 P  és természetbeni; 118. 
sz. Deák Erzsébet: 6.50 P és természetbeni 
119. sz. G. N agy  Lenke és Halász Boriska: 
11.90; 120. sz. Ápáthy Irén és Balogh M a r 
git: 3.72 P és természetbeni; 121. számtól 
130. számig Dr. Illyés Endre növendékei:

57.10 és természetbeni; 131-től 160-ig Ref. 
Iskola növendékei: 323.93 P  és természet
beni; 161-től 170-ig Gesztelyi N agy  Lenke 
növendékei: 80.32 és természetbeni; 171-től 
180-ig dr. Radó Tiborné nö,vendékei: 53.29
P  éé természetbeni; 181-től 190-ig Durkó 
G ábor növendékei: 165.60 P  és természet
beni; 191-től 200-ig Teleki Sándor növendé
kei: 33.47 pengő.

H Í R E K .

—  Istentiszteletek sorrendje: Folyó hö
13-án, virágvasárnapján d. e. 10 órai kez
dettel gyülekezeti istentisztelet (Bakó László 
le lk é sz ); d. u. 6 órakor kátémagyarázat 

(K iss Tihamér slegédlelkész); d. e. 9 és 11 
órai kezdettel i fjusági istentiszteletek 

(D urkó Gábor és dr. Illyés Endre hitoktató 
lelkészek.)

—  Istentisztelet a Fodor telepen. Folyó 
hó 13-án, virágvasárnapján d. u. 3 órai kez
dettel a fodortelepi református hívek részére 
özv. Somogyi Lászlóné testvérünk házában  
istentiszteletet talrtunk.

—  A  Nagyhét előadás sorozata. A  nagy
hét minden egyes napján d. u. 6 órai kezdet
tel istentiszteletre gyülekezünk egybe, hogy 
igy méltóképen előkészüljünk az ünnepi ur- 
vacsoraosztásokra, de hogy általában is fe l
készült lélekkel várjuk mindazokat az áldá
sokat, melyeket egyen-egyen felkínálnak ne
künk az elkövetkezendő ünnepi órák.

A  sorozatos előadások két részre oszla
nak. A z  első részben három jellegzetes arc
ról lesz szó.

Folyó hó1 14-én, hétfőn délután 6 órai 
kezdettel Judás Iskáriotes;

Folyó hó 15-én, kedden délután 6 órai 
kezdettel Heródes Antipás;

Folyó hó 16-án, szerdán délután 6 órai 
kezdettel Pontius Pilátus fogják  az elmél
kedés tárgyát képezni.

A  második részben három jellegzetes 
csoportról fogunk beszélgetni, am elyek:

folyó hó 17-én, csütörtökön délután 6 
órai kezdettel: Akik őrizték;

folyó hó 18-án, pénteken délután 6 órai 
kezdettel: Akik elítélték;

folyó hó 19-én, szombaton délután 6 
órai kezdettel: Akik szerették.

A  nagyheti. istentiszteleteken minden 
egyes alkalommal Bakó László lelkész szol
gál.
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—  Urvacsoraosztásaink. Szokásunkhoz 

híven az idén is három ízben terítjük meg 
az Urasztalát. M ég pedig Nagycsütöjrtökön 
a délutáni istentisztelet fo'lytatásaképen, 
majd husvét vasárnapján és hétfőjén a dél
előtti 10 órás ünnepi istentiszteletet követő- 
leg. Hívunk mindenkit, hogy a királyi ven
dégségben vegyen részt:

—  A  protestáns katonai gyülekezet csen
des napjai. A  közeledő ünnepek alkalmából 
a helybeli protestáns katonai gyülekezet is 
csendes napokat tartott, hogy a 'lelkek mél
tóképen előkészüljenek. A z  első csendes 
órát, amelyet f. hó 9-én tartottak, Vám os 
Béla tábornok, a katonai egyház felügyelője  
vezette be, majd utána „M odem  bölcsész 
vallástétele Jézusról” címmel előadott An~  
talffy László főespereg. A  második napon Ku
tas Kálm án evangeilkus lelkész beszélt az 
üldözött és a diadalmas igazságról, majd be
zárta az összejövetelt dr. Jancsó László fő 
orvos előadása az Imádkozásról. A  befejező  
harmadik nap előadója Asboth Gyula evan
gélikus katona lelkész volt, aki a  hit értelmi 
nehézségeiről szólott. A  csendes napokat 
Bakó László lelkész bibliam agyarázata fe 
jezte be.

— Egyházmegyei egyetemi internátus
Szegeden. A  békégbánáti egyházmegyei 
közgyűlésen előterjesztett indítványa a sze
gedi református egyháznak —  melyről az 
Egyházi Híradó múlt heti számában részle
tesen irtunk —  a legszélesebb körben fog 
lalkoztatja a protestáns sajtót. Jól esiő 
örömmel állapítjuk meg, hogy ez a fog la l
kozás az ügy megértésétől áthatott módon 
nyilatkozik meg. A ' kiküjldött bizottság 
részletes tervezete a bizottság tagjai köíré 
ben állandó megbeszélés tárgyát képezi és 
nemcsak a szegedi, hanem az egyházm e
gye tagjai jelentős részének érdeklődését is 
félköltötte és bizonyára ébren is tartja.

—  A  Kálvinista Kör kiküldött albizott
sága 10-én tárgyalta a házirendet, mélyet 
a legközelebbi választmányi ülésen fog, be
mutatni. Legközelebbi társas vacsoráját 
mindjárt május elején tartja meg a Kör;, a 
mikor is, terv szerint, a helybeli katonai 
egyház szervezet református tisztikarát fog

— Érettségi biztosok. A  vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter a  református? közép
iskolák érettségi vizsgálataira kormánykép
viselőként az ujszegedi missziói egyház fő 
gondnokát, Bartók György dr. egyetemi 

tanárt a kiskunhalasi reálgimnáziumhoz, 
Buday £rpád dr. presbitert, ugyancsak egye
temi tanárt a békési, reálgimnáziumhoz és 
Erdélyi Lajos egy. m. tanárt, polgári is
kolai tanárképző intézeti tanárt, egyházta
gunkat a kunszentmiklósi reálgimnázium
hoz küldte ki.

— Bethlen Gábor szoborleleplezés. A
budapesti protestáns egyetemi és főiskolai 
hallgatók Bethlen Gábor Köre és a Bethlen 
Gábor Szövetség f. hó 6-án leplezte le Beth
len Gábor mellszobrát a kör dísztermében.

__ Református konvent. A  csonka-ma
gyarországi refolrmátus egyház legfelsőbb  
önkormányzati testületé, az Egyetemes Kon - 
vént, e hó 10— 12-én tartja ez évi rendes 
közgyűlését Budapesten. A  gyűlésen, me
lyet hétfőtől kezdve a bizottságok tanácsko
zásai előznek meg, Baltazár Dezső dr püs
pök és Dókus Ernő egyházkerületi főgond
nok, a konvent elnökei, töltik be az elnöki 
tisztet.

Gázgyár városi irodájában
és mintatermeibengáztakarék« 
tűzhelyek és autógeiserek stb.
ö t é v e s  r é s z l e t r e .

K ö lc s e y  u cca  11. T e le fon  : 2 0 —62

—  A  debreceni ref. egyetemi templom.
A  debreceni Péterfia utcai egyházközség kéz 
deményezésére mozgalom indult meg, hogy 
a debreceni Tisza István Tudományegyetem  
nagyerdei telepén minél előbb álljon az Is
ten dicsőségét hirdető ref. egyetemi temp
lom:. Virágvasárnapján ünnepélyt tartanak 
ebből a célból a  vármegyeház dísztermében.

—  Református Munkások Országos Szö
vetsége tárgyában, amely Am sünk és Haas 
protestáns munkásvezéfrek magyarországi 
kőrútjának egyik célja volt, megtörtént a 
kezdeményezés. Előkészítő bizottság alakult 
és a helyi szervezkedés körlevelek utján 
kapcsolódik a központba. A  szegedi alosz
tály szervezését az egyház presbitériuma 
fog ja  intézni.ja  vendégül látni.

Kárpitos és díszítő " Í T i “ " Madách u. II sz. alá
(műhelyépületbe) helyeztem át, hol mindennemű szakmába vágó munkák, garnitúrák, fotelek, díványok, cto- 
mánok, ágybetétek és matraopárnák stb. függönyök, roletták továbbá átalakitások és feldől«
gozások jutányossan, Ízléses és 
lelkiismeretes kivitelben készülnek.

T A th  le tu ó n  |pnn kárpitos és diszitö. Madách u.
i  ó m  i s i v a n  J e n ő  « .  u d v á r i  m a h e i y é P a i « t .
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— Bethlen Emlékkönyv. Több Ízben 
megemlékeztünk már a leányliceum ref. 
növendékei által tervbe vett és kiadandó 
Bethlen Emlékkönyvről, mely azt célozza, 
hogy a növendékek alkalmi irásmunkájából 
Emlékkönyvet bocsát ki, hogy ennek befo
lyandó árából a nagyenvedi kollégiumot 
anyagilag támogassa vagy legalább is a tá
mogatáshoz hozzájáruljon. A  munka kiadá
sának eszközéül szolgált eddig a növendé
kek kézimunkájából a karácsonyi vásáron 
befolyt összeg, a sorsolás és gyűjtés. Mindez 
azonban kevés. Ezért a növendékek f. hó 
6-án műsoros templomi ünnepséget rendez
tek, hogy az alapot gyarapítsák. Szavalat 
és énekszámokon kívül Géléi József dr egy. 
tanár megemlékezése Bethlen Gáborról sze
repelt az ünnepségen, ki érdekes leszárma
zási táblázat alapján bizonyította be, hogy 
Betlen Gábor családfája Szent István k irá 
lyig terjed és az öröklés során mint egyesült 
a hadvezért készség és politikai rátermett
ség a nagy fejedelemben, ki korának kivá
lója, nemzetközi vonatkozásban is első kép
viselője volt.

__ Felolvasás a Lorántfy Zsuzsána
Egyesületben. E hó 3-án, csütörtökön, mun
kadélutánját házi szeretetvendégséggel k ö 
tötte öissze a Lorántfy Zsuzsána Egyesület 
és ennek kex-etében tartotta meg Pálosi M á
ria „A z  asszonyi lélek” címen — lapunkban 
már jelzett —  előadását figyelmes hallgató
ság előtt. A  Szentii'ás szavaival kezdte. M ajd  
megáilapitásszámba menő tömör összefog
lalásban az emberiség történetében, az egyes 
társadalmi, vallási és korfelfogásban állitot 
ta be az asszonyt. Nem csekély megfigye
léssel és találó vonásokkal emelte ki a bib
liai asszony típusát, jellemezte az egyes kor 
szakok asszonyait. Biztos kézzel tárta elő 
az asszonyi lelket, melynek a lap ja  a jóság, 
éltetője a szeretet és megértés. Megrajzolta  
és a rajz keretében beillesztette az asszonyi 
lélek kötelességét, hivatását a család, a  tár
sadalom és egyháztársadalom szolgálatában. 
Lendületes szavakban foglalata össze az 
asszonyi lélek munkáját a  Lorántfy Zsu
zsána Egyesület köbében, melyre Isten ál
dását kérte. —  A z  Egyesület a május havi 
házi szeretetvendégséggel kapcsolatban fe
jezi be az előadássorozatot, amikor is Bakó 
Lászlóné ügyvezető elnök fog  előadni.

KIADÓ ÜZLETHELYISÉG a református b é r 
palotában. Érdeklődni lehet N agy  Sándor 
hézgondnoknál, Városi bérház mérnöki hi
vatal, vagy Tisza Lajos körút 37.

Ujszegedi Missziói Egyház.
Istentiszteletek sorrendje: Április hó

13-án, virágvasárnapján d. e. 9 órakor isten- 
tisztelet Újszegeden ( Teleki S. le lk ész ); d. 
u. fél 3 órakor istentisztelet Szőregen (T e le 
ki S. le lk ész ); d. u. fél 5 órakor istentiszte
let Deszken (Teleki S. lelkész).

Április 17-én, nagycsütörtö(kö,n d. e. 9 
órakor bűnbánati istentisztelet Újszegeden  
(Teleki S. lelkész) ; d. u. félí_3 órakor bűn
bánati istentisztelet Szőregen (Teleki S. lel
kész) ; d. u. fél 5 órakor bűnbánati istentisz
telet Deszken (Teleki S. lelkész.).

Április 18-án, nagypénteken d. e. 9 
órakor ünnepi istentisztelet Újszegeden (Kiss 
Tihamér s l . ) ; d. e. 10 órakor ünnepi isten
tisztelet és urvacsoraosztás Kisteleken (Te
leki S. le lk ész ); d. u. 3 órakor ünnepi is
tentisztelet és u'rvacsoraosztás Somogyi-te
lepen (Teleki S. lelkész.)

Április 19-én, nagyszombaton, d. e. 9 
órakor bűnbánati itentisztelet Újszegeden  
(Teleki S. lelkész.)

Április 20-án, husvét I. napján d. e. 9 
órakor ünnepi istentisiztelet és urvacsoraosz
tás Ujszegjeden (Telek i S. le lkész ); d. e. 10 
órakor ünnepi istentisztelet Kisteleken (L e 
g á tu s ); d. e. fél 11 órakor ünnepi istentisz
telet és urvacsoraosztás Kiskundorozsmán 
(D r. Illyés E. h l.); d. u. 2 órakor ünnepi is
tentisztelet és urvacsoraosztás Tápéi-réten  
(D r. Illyés E. h l.)) ;  d. u. fél 3 órakor ünnepi 
istentisztelet és urvacsloraosztás Szőregen 
(Teleki S. le lk ész ); d. u. 3 órakor ünnepi 
istentisztelet Somogyi-telepen (L e g á tu s ); d. 
u. fél 4 órakor ünnepi istentisztelet és u'rva
csoraosztás A lgyőn (K iss Tihamér s l. ); d. u. 
fél 5 órakor ünnepi istentisztelet és urvacso
raosztás Deszken (Teleki S. lelkész.)

Április 21-én, husvét II. napján d. e. 9 
órakor ünnepi istentisztelet Újszegeden (L e 
gátus) ; d. e. 10 órakor ünnepi istentisztelet 
és urvacsoraosztás Ujszőregen (Teleki S. lel 
k ész ); d. e. fél 11 órakor ünnepi istentiszte
let és urvacsoraosztás Pusztamérgesen (Kiss 
Tihamér s l . ) ; d. u. 2 órakor ünnepi isten 
tisztelet és úrvacsoraosztás Sándcrfalván  
(Teleki S. lelkész.)

Az ujszegedi belmissziói bizottság márc.
30-án értekezletet tartott, melyen megbe
szélték a hívek házankénti látogatásának a 
megoldását. Jó reménységgel tekintünk a 
bizottság ez alapvető munkája elé s a bi
zottsági tagok m unkájára Isten áldását kér
jük.
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Családi kör
Összefoglalás.

(Folytatás.)
A  hegyi beszédet joggal tekintik a Mes

ter legjellegzetesebb tanításának és benne 
eleitől végig oly élet nyilatkozik meg, mely
nek főszenvedélye az őszinteség. Amint itt 
szavaiban tanított, ugyanazt más alkalom
mal jelképesen hangsúlyozta, mikor a gyer
meknek egyszerű, tettetés nélküli őszintesé
gét állította a tanítványok elé eszményül. 
(M árk  9, 36.)

H a elemezni igyekszünk az igazságnak( 
azt a keretét, melyeit Jézus) szavaiban és 
tetteiben kifejtett, két elemet találunk ben
ne, melyek közül az egyiket öntiszteleitnek 
nevezhetjük. M indnyájan szeretjük, ha má
sok tiszteletét bírjuk, de a Mester jelleme 
mélyebbre hatoló, szigorúbb szabályt állít 
elénk; azt, hogy igyekezzünk benső életünk
ben olyan emberek lenni, akik önmagukat 
is tisztelhetik. A  hamis gyémánt nagyságá
val és fényével kivívhatja a hozzá nem ér
tőnek bámulatát, de nem tisztelheti önma
gát. A z  az ember, aki „kisvindlizett” egy 
vizsgát, jó  osztályzatot nyerhet, de nem 
tisztelheti önmagát. Azt • a professzionátus 
atlétát, aki amatőrnek adta ki magát, vál- 
laira emelheti diáktársainak diadalittas tö
mege, de ő m aga tudja, hogy csalt és nem 
tisztelheti önmagát. Ú gy  élni, hogy igaz ön
tisztelet lehetséges legyen, annyi, mint tel
jesen őszinte életet élni.

V izsgálja  meg az ember azzal a mér
tékkel életét és rá fog jökini, sogy életében 
hányszor volt „legm agasabb lelkiistmerete 
nem az, hogy el ne kövesse, hanem hogy ti 
tokban tartsa a tettet.” Ú gy  igyekezett élni, 
hogy elkerülje társainak elismerését. Ez a 
motívum kétségtelenül nagy segítségünkre 
van edkölcsi életünkben, de okvetlenül kép
mutatásra vezet, ha ott nincs mögötte az a 
mélyebb motívum, hogy úgy igyekezzünk él
ni, hogy azért s|e kelljen szégyenkeznünk, 
amit gondolunk, amik vagyunk, s amit akkor 
teszünk, mikor senki nem látja. Ruskin el
mondja, hogy egy velencei templomnak 
egyik sarkában rábukkant egy dózse szob
rára. A  templomi hallgatóság felé forduló 
oldala tökéletesen ki volt do lgozva; de a sa 
roknak forduló hátsó oldala kidolgozatlan  
volt. A  közönség felé eső oldalon ki voltak 
metszve gondosan a homloknak redői is, a 
sapkának szép részletei s a  hermélin palást 
utánzata is a legaprólékosabb volt; de a  
láthatatlan oldalon a márvány faragatlan  
maradt. „M ór most” , mondja Rasputin „az

egész dolognak az a veleje és é le : ez a  
hazug szobor legalább, ha másban nem, a b 
ban igazmondó, hogy bizonysága a szobrász 
jellemének. 1487-ben csálás miatt száműz
ték Velencéből.” Figyeld meg e szobrász
nak erkölcsi hanyatlását, amint feltárul 
előttünk: külsőleg is be következett gya lá 
zató azzal kezdődött, hogy nem volt benne 
öntisztelet, mert nem volt benne őszinte
ség.

Ezzel a  gondolattal elmédben fordulj 
a Mester jelleméhez, ő  a saját leikébe en
ged betekintést, amikor megvetését fejezi 
ki azok felett, kik „az emberek előtt oszto
gatják alamizsnáikat, hogy lássák őket” 
(M áté 6, 1 .); amikor igy szól a farizeusok
hoz : „Ti vagytok, akik az emberek előtt ma
gatokat m egigazítjátok; de az Isten ismeri 
a ti sziveteket” (Luk. 16, 15.); amikor azt 
hangsúlyozza, hogy az emberi életnek igazi 
ba ja  a titkos gondolatok terén és nem a 
szertartások elhanyagolásában keresendő 
(M áté  15, 19— 20.) es hogy az ember benső 
életének kell alaposan megtisztulnia mielőtt 
valóban jó embernek nevezhetnők (M áté 12, 
34__35.) A  Mester őszinte volt abban az é r 
telemben, hogy nem táplált oly gondolato
kat, nem melengetett oly vágyakat, nem 
ingedett teret oly érzéseknek társaival szem 
ben, melyekért valaha is szégyelnie kellett 
volna magát. A z  emberiségnek nagy látói 
mind egyetértenek Lanier Sidney szavaival, 
melyben Jézusnak ezt a '  kristálytisztasá
gát és őszinteségét énekli m eg;

M ely legcsekélyebb folt, avagy hiány,
M ily árny, milyen gjyanu, mit rágalom
Rádvetne, mily erényfogyatkozás
M ég kinjaid s halálod közben is,
Mi az, mi megbocsátani való
Benned, kristálytökélyü Krisztusom ? !
A  Mester őszinteségének másik eleme 

ebben a  kifejezésben található m eg: „az 
Atya; ki titkon lát.” Mi elsősorban az em
berek közvéleményének vagyunk tu 
datában; Ő a mindenség közvélemé
nyének tudatában élt és min
denek felett ezzel törődött. A  Bibliának  
szép kifejezése szerint „Isten színe előtt” 
élt. M ár most, ha valaki minden gondolatát, 
vágyát, indító okait és szivének minden ma
gatartását ennek a titkon látó Atyának ité- 
lőszéke elé idézi, az szükségképen őszinte 
ember. Sokan közülünk olyanok, mint , az 
erdőben heverő sziklatömbök, melyeket be
hálóznak a kúszó növények indái s amelyek 
külsőleg gyönyörködtetik a  szemet; de fo r 
dítsuk csak m eg: a csuszó-mászó undok á l
latoknak milyen ra ja  nyüzsög fel alóluk!
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Erre gondol Tennyson is, mikor igy szó l:

Kivánod-é, hogy holtaid
Lélekben itt időzzenek ?
Nem volna-e mit rejtened?

Nem félnéd bensőd foltjait?
De hogy Isten ismeri szivünknek minden 

tartalmát, az nem oly bizonytalan lehe
tőség, mint az elköLtözötteknek jelelnléte, 
hanem biztos tény. Hogy társainkkal jó lá
bon állunk, az nem bizonyítéka őszinteségünk 
nek egyáltalán; hogy önmagunk iránt tisz
telettel viselkedhetünk, az már sokkal szi
gorúbb mérték; hogy helyes viszonylatban 
állunk Istennel szemben, az éltünknek fe l
tétlen őszinteségét jelenti. Igyekszür.k-e lel
künket ehhez a mértékhez szabni?

Figyeld meg, hogy ellenkezőleg meny
nyire megszoktunk maradni az emberi társa
dalmi tisztességnek a korlátain belül, telje
sen megelégedve azzal. Gondold el, hogy 
valaki nyugodtan ülhet szobájának négy fa 
la között, hova semmiféle törvénynek nem 
juthat eszébe utána nyúlni, ahol semmiféle 
tobzódásnak külső zaja nem hallatszik, s 
ott mégis összeesküdhetik gonosz gondola
taival, vagy valami gonosz könyvvel , mig 
végre józan testében mégis ittas lelke egyik 
bűnnek a karjaiból a másikéba hullhat é& 
Képzeletben átélheti mindazt, amit a világ 
nak legromlottabb ruéi átéltek veszett
óráikban. Gondold el, hogy a sportban és az 
üzleti életben az emberek mily gyakran el
mennek a tisztességtelen és csalárd e ljá rás
nak legszélső határáig is, ameddig nem kell 
a következményektől félni. Mily sokszor oda 
tolakszunk a becsület határának kerítésé
hez és átdugjuk fejüknet a lécek között, 
óhajtozva, hogy bárcsak volna elég bátorsá 
gunk átmászni a másik o ldalra! Sok ember
nek a jósága csak abban áll, hogy nincs 
elég mersze rosszabbnak lenni és mindnyá
junknak be kell vallanunk, hogy ha az ön- 
tisztelet és a ..titkon látó A tya” mértékét al
kalmazzuk, szétfoszhk önelégültségünk és 
el kell szégyelnünk magunkat.

A  Mester életének legnagyobb csodája 
abban rejlik, - • és ez annál inkább kitűnik, 
ha szemben állítjuk vele a magunk életét. 
—  hogy Isten iránti magatartása soha nem 
adott neki okot a szégyenkezésre. „Ez az 
én szerelmesFiam, akiben kedvemet lelem” , 
ez volt Isten magatartása ö irán ta ; „M in 
denkor azokat cselekszem, melyek neki ked
vesek” (Ján. 8. 29.), ennek az Isten iránti 
igaz fiuságnak a tudatában élt ő. Egyszó 
val a Mesternek dicsősége életének abszolút 
őszinteségében rejlik.

Jézusnak őszintesége tehát legalább is 
ezeket az elemeket fog la lja  m agában: sem
mi körülmények között nem vezetett volna 
félre senkit sem, sem azért, hogy magát 
megmentse, sem azért, hogy ügye iránt csil 
lapítsa az ellenszenvet, sem azért, hogy kö 
vetőket nyerjen; nem elégedett meg keve
sebbel, mint olyan benső, valóban jó élettel, 
melynek sohasem kellett sem önmaga előtt 
szégyenkeznie, sem az Atya. szeme előtt el 
rejtőznie. Gondold el, micsoda jellem  kel
lett ahhoz, hogy valaki ne csak va llja  és kö 
vesse ezt az eszményt, hanem azt a  meggyő 
ző benyomást gyakorolja az egész világra, 
hogy ezt az eszményt tényleg meg is való
sította ?

Hogy a Mesternek ez az abszolút őszin
tesége milyen jelentőséggel van az iránta 
való bizalmunkra nézve, az nyilvánvaló. Ha  
Urunk azt mondja nekünk, hogy neki egye
dülálló viszonya van Istennel, hogy valóban  
ismeri az istenre vonatkozó igazságot és 
kijélentheti azt nekünk, a kijelentésébe ve
tett bizalmunk egyik legfőbb a lap ja  a kije
lentőnek őszintesége,. Minden egyes szavát, 
amellyel a Mestey a m aga valóságos tapasz
talatából értelmezte számunkra az Istenre 
vonatkozó igazságot hatalmasan megerősíti 
és hitelesíti az ő feltétlenül megbízható nyílt 
sága. „H a  azt mondom, hogy nem ismerem 
öt” , igy szólt egyszer a farizeusokhoz János 
feljegyzése szerint „hozzátok hasonlóvá, ha
zuggá leszek” . (Ján. 8, 55.)

Legszakszerü bben
GLÖCKNER I. és FIA

az Álföld legrégibb, legmegbízhatóbb cége. —  Elsőrendű szakmunka olcsó árak !
Telep: Fogadalmi templommal szemben. 

Fióküzlet: Kígyó utca 6. szám. Kálón ka cukrázda mellett.
Telefon: 269. Alapítva 1885.

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: Bakó Linzié lelkénz.
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